UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

Wann, Paul

[Augsburg], 1517

VD16 W 1186

De blasphemia q[ue] sit p[er]mortale vel veniale. Sermo. XLVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30065

ab eo in perpetuum separemur. Amen.

De blasphemia quoniam sit peccatum mortale vel veniale. Sermo XLVII.

De blasphemia:

Querit nomen domini morte mortale. Leviticus xxiii. Audisti in precedenti sermone quod peccatum blasphemie sit valde horribiliter peccatum ex multis causis. Immo quod quod multa magis peccata: videlicet homicidium: infidelitas: et crucifixio christi. Quod est sit peccatum non solum peccatum: et generaliter omni creature. Tandem. xxij. plagas sive maledictiones blasphematorum ex psalmo. David etc. Nunc autem videndum erit de peccato blasphemie: an sit peccatum mortale: vel an aliquando possit esse peccatum veniale. Pro gratia huiusmodi. **Qui blasphemus non dicitur mortalis ubi dicitur.** In primis huiusmodi incedo mouere aliquos dubitationes. **Primo:** utrum peccatum blasphemie sit peccatum mortale: vel an aliquando possit esse peccatum veniale. **Secundo:** utrum peccatum blasphemie sit maximum peccatorum: et ex quo causatur **Tercio:** utrum peccatum blasphemie sit peccatum irremitabile: sive per se sequens peccatum in seipsum. Ad prima duobus dubitationibus: videlicet an blasphemus sit peccator mortalis: vel aliter blasphemus: quoniam veniale peccatum. Est dicendum primo: quod blasphemus non sit peccator de deliberatione rationis: sed quod valde peccator mortalis: per illud triplicem rationem. **Primo:** quia blasphemus ad infidelitatem pertinet: sed infidelitas est peccatum mortale: ergo etiam blasphemus. **Secundo:** sic patet. Qui peccatum dei diliberat: etiam creditur mortali peccato: sed blasphemus est homo: quod sic patet: quod peccatum dei est: et nomen dei non assumat iuuenis. **Tercio:** sic patet: pena mortalis non inferatur nisi per peccatum mortale: sed per peccatum blasphemie infligitur pena mortalis: et eterna: videlicet ebema: ergo blasphemus est peccator mortalis.

Secundo: est dicendum quod blasphemus aliquando sit peccator absque ratione deliberationis. Et hoc dupliciter. **Uno modo:** quod aliquis non aduertit quod deest blasphemus: quod per se contingere cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginata prorumpit: quod fecerunt non considerat: et tunc est peccatum veniale: et non habet rationem blasphemie. **Alio modo:** quoniam aduertit hoc esse blasphemiam: et considerat scilicet scata verborum: et tunc non excusat a peccato mortali: quod absque deliberatione rationis hoc dixerit: et crederet sic ille qui ex subito motu ire aliquem occidit: tunc se sedere. **De hoc.** Thoma. ij. q. xii. ar. ij. talis est nec prouideri autem ira homini mala sequentia etc.

Ad secundam dubitationem: utrum peccatum blasphemie sit maximum peccatorum: Dicendum est breuiter: quod peccatum blasphemie est peccatum terribile et maximum peccatorum: ex tribus scilicet auctoritate ratione: et comparatione. **Primo:** auctoritate. **Rich.** de secundo vice. qui loquens dicit illud peccatum gravitate sic ait. **Sceleratissimi generis peccati est cum quis in dei virtutes rursus delectatur.** Et subdit. **Quid aliud est spiritus blasphemie nisi affectatio et desiderium vituperationis diuine?** **Secundo:** ratione sic. **Nam peccatum quanto habet maius mortuum ratio est leuius: aut minus.** Et per oppositum quanto habet minus mortuum ratio est grauius: si autem nullum mortuum habet: tunc illud peccatum est grauissimum

omnium. **Mors** sic est quod omne peccatum habet aliquid mortuum: excepto peccato blasphemie: quod sic patet. **Quid** mouet re ad superbiam: aliter do aut magnitudo aliter: cum bonitas: vel honor. **Quid** ad gula: delectatio cibi et potus. **Quid** ad luxuriam: delectatio carnis. **Quid** ad vindictam: honor. **Quid** ad acidiarum: quod corpus. **Et** sic patet quod quilibet peccatum aliquid bonum mortuum principalem habet. **Nam** omnes principales incedunt bona. **Superbia** honorem. **luxuriosus** delectationem. **auarus** diuitias. **quod** omnia si possent habere sine dei iniuria vel offensa vellet habere. **sed** quod non possunt: ultimo voluit dei offensam ne amitterent ista. **sed** blasphemus mare est maior: quod nullum habet mortuum. cum quod principalem incedit malum: videlicet dei vituperium. **quod** nullus peccator principalem incedit vel peccatum. **Tercio:** patet hoc idem comparatione. **Nam** super illo verbo **Eccl.** xviij. ad populum terribile dicitur glo. **Quoniam** peccatum blasphemie comparatur leui: et videtur s. sermone. xlvj. **et** sic forte dicitur. **quod** tria sunt peccata maiora vel grauiora

Comparatio
homicidij
blasphemie
triplex

peccato blasphemie. **scilicet** homicidij: punitur: et peccatum ex comparatione. **Primo:** peccatum homicidij est grauius illa ratione. **quod** peccatum tanto maior est quanto maior inferit nocum mentum. **sed** peccatum homicidij maxime nocet proprio: quod aufert ei bonum optimum. **scilicet** vitam. **peccatum** autem blasphemie nullum nocum mentum potest inferre deo. **ergo** etc.

Ad hoc dicendum est: quod comparatio grauitatis peccati homicidij et blasphemie potest considerari ex tribus. **scilicet** ex pre nocum mentum: obiectum: et intentionem. **Primo:** ex pre nocum mentum: sic peccatum homicidij est grauius peccato blasphemie. **quod** homicidij plus nocet proprio quam blasphemus deo. **Secundo:** potest considerari ex pre obiectum quod offendit. **et** sic maior peccatum est blasphemus quam peccatum in deum: quod homicidij quod peccatum in proximum. **Tercio:** potest considerari ex pre animi voluntatem. **Et** sic quanto incerto voluntas est peccator vel peccator: tanto peccatum est grauius. **Ubi** cum blasphemus intendat nocum mentum inferre honori diuino simpliciter loquendo: **ergo** ut peccat quam homicida. **Secundo:** aggrauat peccatum blasphemie ex pre statum. **Nam** statum christi regnantis in celo est maior quam statum christi ambulantis in terra. **Et** ideo maior iniuria est qui sit in christum regnante quam in christum ambulante. **Ubi** Aug. super illo **Mat.** xxv. **blasphemus** autem cum dicit. **Non** minus peccat qui blasphemus christum regnante in celo: quam qui crucifixus est christum ambulante in terra. **sed** qui crucifixus est christum ambulante in celo est par peccatum vel grauius homicidio